НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ НАУК ТАДЖИКИСТАНА

ИНСТИТУТ ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ ИМЕНИ РУДАКИ

На правах рукописи

НОРОВ МИРЗОМУРОД БОЙМАХМЕДОВИЧ

СТРУКТУРНО-СЕМАНТИЧЕСКИЕ И ЛЕКСИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

СЛОЖНЫХ СЛОВ ТАДЖИКСКОГО ЯЗЫКА

(НА ПРИМЕРЕ «ВОСПОМИНАНИЙ» С. АЙНИ)

Специальность: 10.02.19 – Теория языка

Диссертация

на соискание учёной степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

член корреспондент НАНТ,

доктор филологических наук,

Султонов М.Б.

Душанбе – 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................... 4

ГЛАВА Ӏ. ОСОБЕННОСТИ СЛОВООБРАЗОВАНИЯ И

СЛОВОСЛОЖЕНИЯ В ТАДЖИКСКОМ ЯЗЫКЕ

1.1. Теоретические основы словообразования и словосложения...................... 13

1.2. Актуальные вопросы словосложения в таджикском языке........................ 27

1.3. Пути и способы словообразования и принципы словосложения............... 38

1.4. Линейные и нелинейные словообразовательные модели........................... 46

1.5. «Воспоминания» С.Айни - важный источник сложных слов

таджикского языка………………………………………..................................... 57

Выводы к первой главе.......................................................................................... 64

ГЛАВА II. СТРУКТУРНО-СЕМАНТИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ

СЛОЖНЫХ СЛОВ В «ВОСПОМИНАНИЯ» С.АЙНИ

2.1. Классификация сложных слов в «Воспоминания» С.Айни с учетом их

структурных и семантических особенностей................................................... 66

2.2. Копулятивные композиты............................................................................ 70

2.3. Редупликативные композиты...................................................................... 74

2.4. Детерминативные композиты...................................................................... 78

2.4.1. Композиты татпуруша............................................................................... 78

2.4.2. Композиты кармадхарая............................................................................ 85

2.4.3. Композиты двигу....................................................................................... 88

2.4.4. Посессивные композиты........................................................................... 90

2.5. Сложноаффиксальные (смешанные) композиты....................................... 94

Выводы ко второй главе...................................................................................... 120

ГЛАВА III. ЛЕКСИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ СЛОЖНЫХ СЛОВ В

«ВОСПОМИНАНИЯ» С.АЙНИ......................................................................... 123

3.1. Сложная лексика в зависимости от обозначаемой функции.................... 133

3.2. Смешанная сложная таджикско-арабская и арабско-таджикская

лексика.................................................................................................................... 148

3.2.1. Таджикско-арабская лексика...................................................................... 148

3

3.2.2. Сложная арабско-таджикская лексика....................................................... 149

3.2.3. Абсолютно арабская и малоосвоенная арабская лексика........................ 151

3.3. Русские и тюркские слова в составе сложных слов.................................... 153

3.3.1. Русско-таджикская лексика........................................................................ 153

3.3.2. Тюркско-таджикская лексика..................................................................... 154

3.4. Классические и разговорные сложные слова (диалектизмы)..................... 156

3.4.1. Классические сложные слова..................................................................... 156

3.4.2. Разговорные сложные слова (диалектизмы)............................................. 158

3.5. Топонимические сложные слова................................................................... 165

3.5.1. Сложные антропонимы.............................................................................. 166

3.6. Композиты с арабским инфиксом................................................................. 167

Выводы к третьей главе......................................................................................... 167

ЗАКЛЮЧЕНИЕ...................................................................................................... 169

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ..................................................................................... 175

4

ВВЕДЕНИЕ

Язык, являясь важнейшим инструментом общения и особым феноменом

социальной жизни, в зависимости от изменения исторических, социальных и

культурных условий всегда находится в процессе трансформации.

Процесс динамического развития языка требует необходимости

возникновения новых слов в реальном объективном мире для номинации и

удовлетворения нужд носителей языка. Это происходит посредством

словообразования. Путем словообразования язык постепенно увеличивает свой

потенциал, который осуществляется посредством использовния внутренних

ресурсов, заимствования, расширения структуры и семантики значения слов и др.

С учетом этих элементов словообразование рассматривается как один из способов

обогащения лексического состава каждого языка. Оно является активным,

прогрессивным процессом, позволящим порождать новые слова с различными

значениями, расширять горизонты креативных возможностей языка,

распространять номинации слов за первоначальные пределы.

Расширение сферы номинации происходит по мере прогресса общества и

сознания на базе новых достижений, след которого ощущается в языке, культуре

и быте общественности и таким образом возникают новые понятия на основании

существующих или заимствоанных слов, то есть постепенно расширяется

семантика слов.

Путем словообразования язык наращивает свои ресурсы, чтобы как этого

требует понимание и учёт подлинных условий языковой действительности

сделать возможным реализацию творческих, коммуникационных и передачу всех

накопленных исторических, духовных, культурных богатств человеческих

поколений. Поэтому словообразовательный процесс и словопроизводство в языке

отражают историю, культуру и другие стороны современной и прошлой жизни.

Следует отметить, что преобразования и трансформации, произошедшие

после обретения независимости Таджикистана, не обошли стороной и таджикской

лингвистики. Эпоха независимости поставила перед таджикскими лингвистами
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ряд вопросов, в том числе: а) развитие национального языка на базе накопленных

классических и народных слов, б) глубокое изучение различных лингвистических

аспектов на основании современных достижений мировой лингвистики и

культуры, в) пересмотр некоторых концепций, программ и норм таджикского

языка с учетом современных лингвистических реалий и др.

Словообразование (путем аффиксации, сложения, словосложения по

определенным законам и правилам) является отдельной сферой лингвистики,

которое изучает связь и структуру слов и деривацию. На этом фоне создание

сложных слов (композитов) или словосложение имеет свои характерные

особенности для каждой нации, которые в большей степени связаны с

мировозрением данного народа, его взглядами и отношением на окружающий

объективный мир действительности, а также грамматическим строем языка. Для

того, чтобы дать характеристику этих особенностей, сначала необходимо

определить и усвоить закономерности словообразования и его основные модели.

Вопросы словообразования, в том числе композитов персидско-таджикского

языка, в основном стали рассматриватся зарубежными, затем советскими,

иранскими и таджикскими лингвистами на фоне описания специфических

особенностей индоевропейских языков начиная с XVIII столетия.

Лингвистические достижения в этой области способствовали развитию

словообразования, углублению его теоретических и практических основ,

изучению различных аспектов данного явления в иранистике.

Актуальность исследования заключается в исследовании структурных,

семантических и лексических особенностей сложных слов, словосложения в

персидско-таджикском языке, других теоретических и практических вопросов,

связанных с ними,которые имеют большое значение для лингвистики, в том числе

в плане изучения словообразования, словосложения, лексикологии и

социолингвистики. Несмотря на проведение различных исследований о

словообразовании некоторые проблемы словосложения в современной

таджикской лингвистике еще глубоко и широко не изучены, и возможности

данного продуктивного способа образования слов, способы и источники
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формирования сложных слов и прогрессивный характер словосложения в

таджикском языке ещё научно не доказаны. В связи с этим в качестве объекта

исследования нами был выбран «Воспоминания» С.Айни, где широко

употреблены сложные слова и очень характерно выражены особенности

таджикского языка при создании данных лексических единиц.

Степень изученности темы. Словообразование стало самостоятельной

областью лингвистики с 70-х годов XX столетия. О формировании и развитии

словообразования и изучении его различных аспектов написано множество

научных трудов. В прошлом, а также в советское время и на постсоветском

пространстве в исследовании словообразования, особенно композитообразования

существенный вклад внесли такие знаменитые языковеды, как Ш.Балли,

Г.Марчанд, А.Мейе, К.Бругманн, В. фон Гумбольдт, Э.Бенвенист, Ж.Лазар,

В.В.Виноградов, А.И.Смирницкий, М.Д.Степанова, Е.С.Кубрякова,

Н.М.Шанский, Н.Д. Арутюнова, В.М. Жирмунский, Е.А.Земская, И.С.Гинзбург,

О.Мешков, известные востоковеды Ю.А.Рубинчик, Л.С.Пейсиков, Н.Кисилева,

Л.Н.Дорофеева, Т.Чавчавадзе, Т.Д.Чхеидзе, таджикские и иранские языковеды


[…]

позволили создать громадное количество сложных образований на базе исконно

таджикских слов и пласти арабской лексики. Также исследование сложных слов

«Воспоминаний» С.Айни выявило многие авторские изобретения и в основном

таджикско-персидскую лексику.

8. При рассмотрении вопросов, связанных с образованием таджикских

композитов на материале «Воспоминаний» С.Айни выявлены следующие

моменты: а) сохрание значительного числа классических композитов, которое

ярко показывает консервативный подход автора, направленный на сохранение

преемственности, продолжения лучших классических традиций, сочетание

прошлого и настоящего. Сложные слова романа на базе классических и
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разговорных элементов легко понимаются всеми, ими даже можно использовать

при создании новых многокомпонентных композитов разного значения; б)

увеличение конкатенативной морфотактики словообразования по мере развития

таджикского литературного языка, языковой интерференции, лингвокультурных

контактов, образование новых сложных понятий с учетом внутренних

возможностей таджикского языка. Сложные слова «Воспоминаний» С.Айни

созданы по существующим моделям и аналогии как в форме двух и

трехкомпонентных слов, так и в форме сложноаффикксальных. Не все композиты

– новообразования или авторские изобретения вошли в словари, поэтому их

перевод в первое время представляет затруднение. Только при компонентном

переводе можно понять суть многих этих образований; в) стремительный рост

словосложения, с использованием народных слов. В «Воспоминания» С.Айни

использовано множество ресурсов живой народной речи для создания огромного

количества сложных слов. Слова, употребленные в «Воспоминания», отличаются

от простонародных. С.Айни к вопросу употребления таких слов относился

чрезвычайно внимательно, чтобы таким путем сближение литературного языка с

народным не привело к засорению языка.

9. Процесс словообразовательного акта для оформления лексического

образования - языкового продукта происходит с помощью различных

словообразовательных моделей, необходимых для классификации слов. Анализ

сложных слов романа показывает большой словообразовательный потенциал

таджикского языка, использование разнообразных приёмов образования слов с

разными значениями. Основным критериями образования сложных единиц

являются: цельнооформленность в образовании таджикских композитов, а

признаками цельнооформленности сложнопроизводных слов таджикского языка

являются: сложные слова с сохранившимся изафетом, образованных на основе

изафетных комплексов, иногда с добавлением суффикса (гўштимурѓнок-куриный)

или глагольной основы (чархиосиётарош-колесник), молимардумхӯр (хапуга,

загребущий), а также другие признаки, как семантическая монолитность,

связанное ударение, показатель множественного числа для образования сложных
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слов и лексикализация словосочетаний.

10. Структурно-семантические отношения между компонентами композитов

таджикского языка характеризуются наличием полных самостоятельных основ

как таджикского, так и заимстованного слов (иноязычных, в основном арабских).

Проблема сложных слов не имеет однозначного решения. Определено, что в

таджикском языке основной признак сложного слова это в первую очередь

слитное написане, акцентуация, хотя иногда наблюдается неустойчивость в

орфографических признаках, например, то слитное, то раздельное написание

некоторых слов: кўрпаболиш (кўрпа-болиш), болопоин (боло-поин) и др. Что

касается вопроса происхождения некоторых сложных слов таджикского языка из

словосочетаний путем обратной трансформации, данный акт не подходит для

сложных слов типа бахуврихи, так как переносное значение не позволяет

приладить сложное слово под соответствующий трансформ. Иногда наблюдается

ослабленное семантическое значение некоторых компонентов, которое приводит

к образованию полуаффисов, как -шинос и -дор. Также следует добавить, что

бахуврихи - один из национальных особенностей таджикского языка, слова

бахуврихи в таджикском языкознании называют сложные прилагательные типа

бахуврихи, однако многие из них путем субстантивации перешли в категорию

существительных (кўзапушт, куҳнадўз). Наблюдается распространенность

сложных слов типа С+С и П+С) в таджикском языке.

11. Для создания и сохранения многих сложных слов отмечены роль

многовековой таджикско-персидской поэзии, а также развитие когнитивного

процесса и языковой интеграции (смешении), способствующие развитию

словообразовательного процесса таджикского языка за чет как внутренних так и

внешних ресурсов. Сложная лексика «Воспоминаний» С.Айни по степени

слияния компонентов была подразделена нами на смешанную сложную

таджикско-арабскую и арабско-таджикскую лексику, русские и тюрские слова в

составе композитов, классическая сложная лексика и народная (разговорная)

сложная лексика. При рассмотрении лексических особенностей композитов в

«Воспоминания» С.Айни нами в целом выявлены 27 лексических пластов,
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относящихся к разного рода деятельности, предметам и событиям. Рассмотренная

нами лексика в «Воспоминания» С.Айни показала, что автор при употреблении

сложных слов продолжил лучшие классические традиции для создания сложных

слов с одновременным включением общепонятных народных элементов, которые

получили со временем литературный статус. Установлена также много исконно

таджикской географической и этнографической сложной лексики в романе.

12. В целом на основании анализа богатого лексического материала

«Воспоминаний» С.Айни можно констатировать, что композиты, созданные

С.Айни в «Воспомининиях», иллюстрируют чрезвычайно высокую степень

проявления таджикского языка к сложению, что доказывает необыкновенное

мастерство автора этой книги в развитии языка современной таджикской

литературы.

Также следует сказать, что отличительной чертой творчества С.Айни

является употребление большого количества изящных классических слов,

сохраненных в тысячилетной таджикской литературы, который современный

читатель с легкостью их понимает. Это говорит о том, что С.Айни твердо

придерживается классических традиций словообразования. Наряду с этим он

использовал много народных слов, которые ныне имеют литературный статус в

таджикском языке и могут служит в качестве слов и терминов различных

областей.

В целом, рассмотрение и исследование композитов романа «Воспоминаний»

показывает попытки С.Айни для демокритазации таджикского языка с учетом

социолингвистических реалий своего времени и его неоценимый вклад в развитие

таджикского литературного языка.
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