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Факт возрастания роли словосложения в современном этапе
развития словообразования не вызывает сомнений, поскольку горизонты
использования сложных слов становятся шире в языке каждого народа.
Поэтому рассмотрение и исследование словосложения, которое
представляет собой сложный механизм словопроизводства, и особенно
анализ структуры, семантики и лексических сторон сложных слов на
материале отдельного произведения в силу их чрезвычайной
информативности и семантической насыщенности являются
актуальными для современного языкознания.

Следует отметить, что сложные слова в таджикском языке имеют
весьма важное значение. Ознакомление со сложной лексикой
многовекового периода развития таджикско-персидского языка,
подтверждает существенное изменение квалитативно-качественных
характеристик этих единиц. Исходя из этого, актуальность данной темы
заключается в том, что проблематика сложных слов таджикского языка,
общие закономерности их функционирования, исследование структурно­
семантических и других особенностей, интерпретация сложных слов в
силу их неоднозначности, рассмотрение вопросов сложных слов с учетом
разных подходов, когнитивного характера концептов состава сложных
образований на материале «Воспоминаний» С. Айни имеют большое
научное значение для лексикологии, словообразования и других
направлений языкознания в плане изучения характерных особенностей
таджикских композитов.

Хотя лексика произведений С. Айни рассмотрена многими
исследователями, однако сложная лексика отдельного произведения
великого писателя в плане семантики и структуры, подвергается
анализу впервые.

Исследование Н орова М. Б. опирается на теоретические и
практические разработки русских (советских), таджикских и зарубежных
языковедов.

Диссертант, анализируя структурно-семантическую и лексическую
специфику сложных образований «Воспоминаний» С. Айни и реже
других авторов, утверждает, что таджикский язык имеет большой
потенциал для создания сложных слов как за счет внутренних, так и
заимствованных ресурсов.

Структура диссертации построена в соответствии с поставленными
целями и задачами. Она состоит из введения, трех глав, заключения и
списка использованной литературы.

Во введении коротко излагаются цели и задачи, обосновываются
актуальность рассматриваемой темы, новизна теоретическая и
практическая значимость, методы исследования и другие вопросы.

Первая глава «Особенности словообразования и словосложения в
таджикском языке» состоит из пяти разделов, в которых рассмотрены
теоретические вопросы, связанные со словообразованием и
словосложением, подходы и позиции в классификации способов
сложения, представлены актуальные вопросы словосложения в
таджикском языке, подчеркнуты конкатенационные способности
таджикского языка в создании сложных образований, принципы
словосложения, словообразовательные методы и дана информация о
романе «Воспоминаний» С. Айни и состав его сложной лексики.

Вторая глава «Структурно-семантические особенности сложных
слов в «Воспоминаниях» С.Айни» содержит пять разделов с некоторыми
подразделами, в которых непосредственно освещается классификация
композитов «Воспоминаний» С.Айни с учетом семантики, структуры и
принадлежности к частям речи.

Третья глава «Лексические особенности сложных слов в
«Воспоминаниях» С.Айни» состоит из шести разделов с некоторыми
подразделами, где композиты романа разделены по функциям для
номинации различных действий и предметов и других характеристик,
показан смешанный характер сложных слов романа, присутствие
многочисленных народных элементов в составе композитов, даны
некоторые сложные топонимические слова и др.

Выводы автора работы о большом словообразовательном
потенциале таджикского языка, особенно образовании сложных слов на
материале «Воспоминаний» С.Айни, востребованности,
компрессивности и компактностисложных слов для номинации и
коммуникации, о прогрессивном характере словосложения, активизации
процесса конверсии в современном таджикском языке, констатации
внутриязыковых возможностей для создания сложных слов, а также
выявлении значительного числа лексических пластов для обозначения
разных характеристик, заслуживают внимания.

Вместе с тем следует отметить некоторые недочеты, выявленные в
автореферате:

1. Иногда в автореферате имеет место нечеткость выражения
мысли, а также грамматические, орфографические и пунктуационные
ошибки (стр. 8, 22, 25).

2. Кое-где наблюдается вольный перевод некоторых слов, а также
присутствие излишних слов: деч;мадон - безграмотный, сангзаних,о -
насмешки, пистареза - крошки фисташек, софдил - простой (стр. 15, 18,
21).

Однако, вышеуказанные недочеты не умаляют значимость
работы, , поскольку они в основном носят несущественный,
орфографический и технический характер и серьёзно не влияют на её
содержание. Автором проделана большая работа по сбору большого

лексического материала для исследования семантических и структурных
особенностей сложных образований в «Воспоминаниях» С.Айни.

Автореферат и опубликованные диссертантом статьи в полной мере
отражают основные положения диссертации.

В целом, диссертационная работа Н орова М ирзомурода
Боймахмедовича на тему «Структурно-семантические и лексические
аспекты сложных слов таджикского языка (на примере «Воспоминаний»
С. Айни)» представляет собой законченное исследование, соответствует
требованиям ВАК Российской Федерации, предъявленным к
кандидатским диссертациям, а его автор заслуживает присуждения
ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.19 - Теория языка.
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